



Farmacéuticos

Consejo General de Colegios Farmacéuticos

LIQUIDACION PRESUPUESTARIA

Del Consejo General de Colegios

Oficiales de Farmacéuticos

Ejercicio 2023



Índice

- 1. Liquidación Presupuestaria 2023**
- 2. Notas a la Liquidación Presupuestaria de 2023**
- 3. Inversiones Realizadas**
- 4. Balance de Situación a 31 de diciembre**
- 5. Cuenta de Resultados a 31 de diciembre**

ANEXO:

- 1. Informe de Auditoria y Estados Financieros 2023**

1. Liquidación Presupuestaria 2023

	PRESUPUESTO TOTAL	REALIZADO 31/12/2023	
1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	13.094.765	12.819.186	97,90%
1.a) VENTAS Y SERVICIOS	6.114.000	5.854.103	95,75%
701 VENTAS DE PRODUCTOS	4.409.000	4.267.198	96,78%
7010 BASE DE DATOS	4.033.000	3.951.884	97,99%
7011 PUBLICIDAD	270.000	165.469	61,28%
7012 EDICIONES	106.000	149.845	141,36%
702 PRESTACIONES DE SERVICIOS	1.360.000	1.190.955	87,57%
7020 ACTIVIDADES FORMATIVAS	265.500	220.336	82,99%
7021 ASIGNACIONES CNPF	750.000	711.222	94,83%
7022 JORNADAS CIENTIFICAS Y CONGRESOS	344.500	259.397	75,30%
703 PROYECTOS PROFESIONALES	345.000	395.949	114,77%
1.b) SERVICIOS A COLEGIOS	6.980.765	6.965.083	99,78%
750 CUOTAS	6.980.765	6.965.083	99,78%
12. INGRESOS FINANCIEROS	-	27.203	n/a

4. APROVISIONAMIENTOS	- 2.187.000	- 2.098.379	95,95%
4.c) TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	- 2.187.000	- 2.098.379	95,95%
601 PRODUCTOS	- 1.648.000	- 1.671.197	101,41%
6010 BASE DE DATOS	- 722.000	- 716.980	99,30%
6011 PUBLICIDAD	- 370.000	- 445.427	120,39%
6012 EDICIONES	- 556.000	- 508.790	91,51%
602 SERVICIOS	- 441.000	- 313.065	70,99%
6020 ACTIVIDADES FORMATIVAS	- 130.000	- 41.418	31,86%
6022 JORNADAS CIENTIFICAS Y CONGRESOS	- 311.000	- 271.647	87,35%
603 PROYECTOS PROFESIONALES	- 98.000	- 114.118	116,45%
6. GASTOS DE PERSONAL	- 4.370.696	- 4.185.585	95,76%
640 SUELDOS Y SALARIOS	- 3.278.468	- 3.114.130	94,99%
642 CARGAS SOCIALES	- 928.128	- 900.920	97,07%
649 OTROS GASTOS SOCIALES	- 164.100	- 170.535	103,92%
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	- 5.924.841	- 6.246.359	105,43%
7.a) SERVICIOS EXTERIORES	- 4.640.900	- 4.726.531	101,85%
621 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	- 214.000	- 167.284	78,17%
622 REPARACIONES Y CONSERVACION	- 128.900	- 118.742	92,12%
623 PROFESIONALES INDEPENDIENTES	- 925.000	- 969.703	104,83%
624 TECNOLOGIA, SISTEMAS Y DIGITALIZACION	- 2.201.000	- 2.189.289	99,47%
625 PRIMAS DE SEGUROS	- 6.000	- 5.429	90,48%
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	- 12.000	- 9.913	82,61%
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RRRP	- 920.000	- 1.026.642	111,59%
6270 MARKETING	- 322.000	- 521.875	162,07%
6271 COMUNICACION	- 598.000	- 504.767	84,41%
628 SUMINISTROS	- 100.000	- 114.558	114,56%
629 OTROS SERVICIOS	- 134.000	- 124.970	93,26%
7.b) TRIBUTOS	- 9.000	- 26.236	291,51%
631 OTROS TRIBUTOS	- 9.000	- 26.236	291,51%
7.c) OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	- 1.274.941	- 1.493.592	117,15%
658 GASTOS INSTITUCIONALES	- 1.274.941	- 1.493.592	117,15%
6580 RETRIBUCION COMITE DIRECTIVO	- 466.941	- 436.714	93,53%
6581 CONSEJEROS, GRUPOS DE TRABAJO Y COMISIONES	- 460.000	- 598.784	130,17%
6582 ASOCIACIONES PROFESIONALES	- 174.000	- 177.198	101,84%
6583 APOYO INSTITUCIONAL Y COLABORACIONES	- 137.000	- 248.407	181,32%
6584 PRIMAS DE SEGUROS	- 37.000	- 32.489	87,81%

TOTAL INGRESOS	13.094.765	12.846.389	-98,07%
TOTAL GASTOS	- 12.482.537	- 12.530.323	-100,38%
RESULTADO DEL EJERCICIO	612.228	316.066	51,63%

Impuesto sobre Sociedades	-	-
RESULTADO PRESUPUESTARIO	612.228	316.066

Amortizaciones	- 1.090.000	- 1.057.728
RESULTADO CONTABLE	- 477.772	- 741.663

2. Notas a la Liquidación Presupuestaria 2023

1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

Dentro del epígrafe **Importe neto de la cifra de negocios** diferenciamos dos subepígrafes. Por una parte, los ingresos obtenidos por la comercialización de productos y servicios y por otra parte los ingresos obtenidos por las cuotas de los 52 Colegios Oficiales de Farmacéuticos.

1.a.) Ventas y Servicios

Los ingresos de este primer subepígrafe, obtenidos por la comercialización de productos y servicios, se subdividen en tres apartados. Por una parte, están las ventas de productos, por otra las prestaciones de servicios y por último los proyectos profesionales donde destacan las Campañas y los proyectos de innovación asistencial realizados con diferentes compañías.

VENTAS DE PRODUCTOS

En este apartado diferenciamos tres categorías de productos diferentes.

Una primera compuesta por los ingresos obtenidos por la comercialización de la Base de Datos del Medicamento (BDM), comprendiendo tanto las ventas de BotPlus como la comercialización parcial por servicios web para su integración en los sistemas informáticos de Comunidades Autónomas, hospitales, centros sociosanitarios, etc.

La segunda categoría comprende los ingresos por publicidad (Revista Farmacéuticos y Videos) y la tercera los derivados de la venta de las publicaciones del Consejo (Catálogo de Medicamentos, Revista Panorama, Libros Recetarios Oficiales, Libros Registro de Estupefacientes y Libro de Interacción de Alimentos y Medicamentos).

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
BASE DE DATOS	4.033.000	3.951.884	97,99%
PUBLICIDAD	270.000	165.469	61,28%
EDICIONES	106.000	149.845	141,36%
	4.409.000	4.267.198	96,78%

La comercialización de la BDM como BotPlus se realiza principalmente a través de la Colección Consejo, que agrupa el Bot Plus y otros productos del Consejo. Esta Colección se comercializa en dos formatos: Clásico y Digital.

Actualmente la Colección Consejo Clásica está formada por BotPlus Web, BotPlus App, la revista Panorama Actual del Medicamento digital y los formatos impresos del Catálogo de Medicamentos y la revista Panorama Actual del Medicamento.

Por su parte la Colección Consejo Digital incluye, únicamente, los productos digitales (BotPlus Web, BotPlus App y Revista Panorama Actual del Medicamento digital).

Todos estos productos se pueden comprar también de forma individual.

Tanto para la compra individual, como para la compra de los productos agrupados existen diferentes precios para colegiados y no colegiados.

En la evolución de las ventas totales de la Colección Consejo seguimos apreciando un claro descenso en las Colecciones Clásicas frente a las Digitales.

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
COLECCIÓN CLASICA	4.740	4.618	4.242	4.106	3.480	3.229	2.922
COLECCIÓN DIGITAL	14.778	15.319	15.767	16.010	16.857	17.204	17.420
COLECCIONES TOTALES	19.518	19.937	20.009	20.116	20.337	20.433	20.342
BOT PLUS WEB	307	334	330	396	362	364	367
BOT PLUS APP	58	54	66	92	96	94	91
CAT. MEDICAMENTOS	304	244	201	150	133	103	94
REVISTA PAM	132	139	128	116	108	98	84
REVISTA PAM DIGITAL	16	13	19	23	24	36	21

De las cifras de ventas se han descontado las bonificaciones a COF realizadas mediante factura de abono sobre la factura de compras en los supuestos de compra global por el COF.

Por su parte los servicios web permiten comercializar solamente una parte de los contenidos de la Base de Datos del Medicamento (BDM).

En cuanto a la publicidad, la mayoría de los ingresos obtenidos son por inserciones en la revista Farmacéuticos y se complementan por los ingresos por el patrocinio de los videos del canal de YouTube "Tu Farmacéutico Informa".

PRESTACIONES DE SERVICIOS

En este apartado también diferenciamos tres categorías de productos diferentes.

Una primera compuesta por los ingresos realizados por los cursos organizados por el Consejo, una segunda con los ingresos obtenidos por la tramitación y asignación de los Códigos Nacionales de Parafarmacia y una tercera con los ingresos obtenidos por la organización de Jornadas Científicas y Congresos.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
ACTIVIDADES FORMATIVAS	265.500	220.336	82,99%
JORNADAS CIENTIFICAS Y CONGRESOS	344.500	259.397	75,30%
	610.000	479.733	78,64%

En 2023 se han desarrollado los siguientes cursos:

- Uso terapéutico del cannabis y derivados 1ª ed.
- Uso terapéutico del cannabis y derivados 2ª ed.

- Uso terapéutico del cannabis y derivados 3ª ed.
- Sistemas Personalizados de Dosificación (SPD) 5ª ed.
- Sistemas Personalizados de Dosificación 1ª ed.
- Sistemas Personalizados de Dosificación 2ª ed.
- Formas líquidas de administración oral 3ª ed.
- Abordaje conjunto de la hidradenitis supurativa (gratuito)
- Abordaje conjunto de la diarrea (gratuito)
- Abordaje conjunto de la escabiosis (gratuito)
- Gripe y resfriado (gratuito)
- ORL en Farmacia Comunitaria 1ª ed.
- ORL en Farmacia Comunitaria 2ª ed.
- Actualización en Buenas Prácticas de Distribución Farmacéutica 3ª ed.
- Actualización en Buenas Prácticas de Distribución Farmacéutica 4ª ed.
- ORL en Farmacia Comunitaria 3ª ed.
- El farmacéutico como perito judicial 1ª ed.
- Bases de la terapéutica medicamentosa (Curso 1 PAFF)

La Dirección de Servicios Farmacéuticos también ha organizado en 2023 las siguientes sesiones informativas y webinars gratuitos:

- Sostenibilidad alimentaria vs. sostenibilidad ambiental (febrero)
- El Paciente oncológico en la Farmacia Comunitaria (febrero)
- Síndrome de malabsorción intestinal/intolerancia a los azúcares: test de aliento y tratamiento dietético (marzo)
- Cosmetovigilancia desde la Farmacia Comunitaria (marzo)
- Espionaje farmacéutico: la amenaza más allá de la industria (marzo)
- Gestión del estrés en la Farmacia Comunitaria: herramientas para reducir su impacto (abril)
- Introducción a la seguridad química (mayo)
- Abordaje del trasplante de órgano sólido / Un enfoque multidisciplinar (mayo)
- Salidas Profesionales del Farmacéutico (mayo/junio)
- Cómo aprender a prevenir las enfermedades del viajero (junio)
- 360º al abordaje del tabaquismo. Una nueva visión desde la Farmacia Comunitaria (junio)
- Seguridad química: introducción a las Fichas de Datos de Seguridad (septiembre)
- ¿Qué significa el resultado de mi analítica? Del laboratorio a la farmacia comunitaria (noviembre)
- La Nueva Orden de Precios de Referencia: impactos para el sector farmacéutico (noviembre)

En cuanto a la **Asignación de Códigos Nacionales de Parafarmacia**, los ingresos obtenidos por el estudio de los expedientes que presentan los laboratorios que solicitan la asignación o revalidación de los Códigos Nacionales para los productos de parafarmacia este año se ha observado una ligera reducción sobre el importe presupuestado.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
ASIGNACIONES CNPF	750.000	711.222	94,83%

Las nuevas adjudicaciones y renovaciones del ejercicio 2023 han sido las siguientes:

	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Junio	Jul-Ago	Sep	Oct	Nov	Dic	TOTAL
adjudicaciones	320	227	273	255	254	320	592	295	377	409	360	3682
renovaciones	148	327	179	445	215	342	517	208	226	331	388	3326
	468	554	452	700	469	662	1109	503	603	740	748	7008

En cuanto a **Jornadas Científicas**, en 2023 se celebraron la 5ª Jornada de Análisis Clínico en Madrid (15 de abril), la 6ª Jornada de Mas Dermo en Madrid (8 de junio) y la Jornada de Buenas Prácticas de Distribución en Madrid (17 de octubre).

	INGRESOS	GASTOS	RESULTADO
ANALISIS CLINICOS	8.256	15.089	- 6.833
MAS DERMO	200.603	237.222	- 36.619
BUENAS PRACTICAS	20.537	19.336	1.202

PROYECTOS PROFESIONALES

Por último, en este apartado diferenciamos dos categorías diferentes de ingresos: Campañas sanitarias y Proyectos de innovación e investigación en Farmacia Asistencial desarrolladas en colaboración con diferentes compañías farmacéuticas.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
PROYECTOS PROFESIONALES	345.000	395.949	114,77%

1.b.) Servicios a Colegios

Este segundo subepígrafe recoge los ingresos por las cuotas que abonan los Colegios Oficiales de Farmacéuticos. La cuota de cada Colegio se calcula en función de su número de colegiados y atendiendo a sus modalidades de ejercicio.

En el año 2023 la cuota colegial se calculó sobre el censo de colegiados a 30-09-2022 en base a las siguientes cantidades: 8,31 € por colegiado ejerciente y 2,05 € para los colegiados parados en los cuatro años siguientes desde la colegiación.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
CUOTAS	6.980.765	6.965.083	99,78%

4. APROVISIONAMIENTOS

El cuarto epígrafe de la liquidación recoge los gastos realizados para la adquisición de bienes y servicios destinados a la elaboración de productos y servicios que son comercializados por el Consejo. La subclasificación es idéntica a la del epígrafe 1.a) de los ingresos.

PRODUCTOS

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
BASE DE DATOS	- 722.000	- 716.980	99,30%
PUBLICIDAD	- 370.000	- 445.427	120,39%
EDICIONES	- 556.000	- 508.790	91,51%
	- 1.648.000	- 1.671.197	101,41%

En el apartado correspondiente a **Base de Datos** se incluyen todos los gastos derivados de la elaboración del BotPlus, incluyendo las bonificaciones a COF no tramitadas por factura de abono. Diferenciamos dos tipos de gastos: los de producción, que son fijos, y los de comercialización que son variables y están relacionados con las ventas.

Los gastos de **Publicidad** comprenden todos los gastos de producción de la revista Farmacéuticos (maquetación, imprenta, manipulado y distribución) y de los videos del canal "Tu farmacéutico Informa" (elaboración del video y retribución de colaboradores).

El apartado de **Publicaciones** recoge los gastos relacionados con la producción y distribución de los siguientes productos: Catalogo de Medicamentos, Revista Panorama, Revista Farmacéuticos, Libros Recetarios Oficiales y Libros Registro de Estupefacientes.

SERVICIOS

Las asignaciones de Códigos Nacionales de Parafarmacia no tienen asociada partida directa de gasto equivalente.

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
ACTIVIDADES FORMATIVAS	- 130.000	- 41.418	31,86%
JORNADAS CIENTIFICAS Y CONGRESOS	- 311.000	- 271.647	87,35%
	- 441.000	- 313.065	70,99%

PROYECTOS PROFESIONALES

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
PROYECTOS PROFESIONALES	- 98.000	- 114.118	116,45%

6. GASTOS DE PERSONAL

En este sexto epígrafe se recogen las retribuciones al personal, las cuotas de la Seguridad Social a cargo de la empresa y los demás gastos de carácter social (seguro accidentes, mutua laboral y formación).

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
SUELDOS Y SALARIOS	- 3.278.468	- 3.114.130	94,99%
CARGAS SOCIALES	- 928.128	- 900.920	97,07%
OTROS GASTOS SOCIALES	- 164.100	- 170.535	103,92%
	- 4.370.696	- 4.185.585	95,76%

Las bajas producidas en 2023 junto con el aplazamiento a 2024 de algunos procesos de contratación previstos han llevado a una realización inferior a la presupuestada.

7. OTROS GASTOS DE GESTION

Dentro de este epígrafe se incluyen tres subepígrafes: (1) servicios exteriores, (2) otros tributos y (3) otros gastos de explotación.

7.a.) Servicios exteriores

Este primer subepígrafe comprende servicios de naturaleza diversa adquiridos por el Consejo que no estén relacionados directamente con la producción de bienes y servicios.

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
ARRENDAMIENTOS Y CANONES	- 214.000	- 167.284	78,17%
REPARACIONES Y CONSERVACION	- 128.900	- 118.742	92,12%
PROFESIONALES INDEPENDIENTES	- 925.000	- 969.703	104,83%
TECNOLOGIA, SISTEMAS Y DIGITALIZACION	- 2.201.000	- 2.189.289	99,47%
PRIMAS DE SEGUROS	- 6.000	- 5.429	90,48%
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	- 12.000	- 9.913	82,61%
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RRPP	- 920.000	- 1.026.642	111,59%
MARKETING	- 322.000	- 521.875	162,07%
COMUNICACION	- 598.000	- 504.767	84,41%
SUMINISTROS	- 100.000	- 114.558	114,56%
OTROS SERVICIOS	- 134.000	- 124.970	93,26%
	- 4.640.900	- 4.726.531	101,85%

ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES

Este primer apartado recoge los gastos de arrendamiento de la tercera planta, los almacenes externos, las plazas de garaje incluyen las cuotas de la comunidad de propietarios.

REPARACIONES Y CONSERVACIÓN

Además de los gastos de reparaciones y los mantenimientos aquí también se incluyen los de la limpieza de las instalaciones.

PROFESIONALES INDEPENDIENTES

Los Profesionales Independientes incluyen todos los asesoramientos y colaboraciones técnico-profesionales del ámbito económico, jurídico, laboral, etc., tanto en la modalidad de cuota fija mensual como pago por trabajo realizado.

Diferenciamos tres categorías: el asesoramiento institucional, el laboral y el jurídico. El asesoramiento institucional comprende la consultoría especializada en temas de política sanitaria con informes técnico-profesionales y el laboral en temas de recursos Humanos y selección de personal.

En materia jurídica, se incluyen asesoramiento en múltiples procedimientos de política farmacéutica, de servicios jurídicos especializados en el ámbito de la Tecnología, la propiedad intelectual y la protección de datos.

TECNOLOGÍA, SISTEMAS Y DIGITALIZACIÓN

Estos gastos incluyen tanto los gastos de servicios de informática general relacionados con la infraestructura tecnológica del Consejo, así como los gastos de mantenimiento de esta infraestructura, los de mantenimiento del portal corporativo Farmacéuticos, de las cuentas de correo electrónico y los gastos de mantenimientos del nodo de servicios tecnológicos Nodofarma.

PRIMAS DE SEGUROS

Este apartado comprende los seguros multirriesgo del Consejo por las dos plantas en propiedad y la planta arrendada.

Los seguros de accidentes de empleados y consejeros se registran en sus correspondientes apartados y la responsabilidad civil de los órganos decisorios dentro de los gastos institucionales.

SERVICIOS BANCARIOS

En este apartado se registran las cantidades satisfechas en concepto de servicios bancarios y similares, que no tengan la consideración de gastos financieros. Concretamente las bancarias de las operaciones relacionadas con la pasarela de pago.

PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RRPP

Este apartado comprende dos subapartados **Marketing** y **Comunicación**.

El subapartado de **Marketing** recoge los gastos de la Dirección de Marketing. Además de las herramientas tecnológicas y analíticas de marketing digital propias de esta Dirección estos gastos también incluyen consultoría de marketing y la realización de diversos eventos.

En el subapartado de **Comunicación** se contabilizan los acuerdos con medios y la consultoría de comunicación y asuntos públicos.

SUMINISTROS

Aquí se recogen los gastos de electricidad de las tres plantas, la telefonía móvil y la telefonía fija.

OTROS SERVICIOS

Este último apartado comprende los gastos de **Franqueo y mensajería** (envíos postales, paquetería y mensajería ordinaria no imputables a una cuenta de gasto específica, ya que los envíos de los productos vendidos se imputan a la correspondiente cuenta de aprovisionamientos), **Desplazamientos del personal** (gastos de desplazamiento, manutención y alojamiento de los empleados del Consejo), **Consumibles** (material de oficina, consumibles informáticos, gastos de reprografía de los contratos de uso, etc.), **Suscripciones** (adquisiciones de revistas especializadas y bases de datos necesarias para el trabajo de los técnicos del Consejo) y **Marcas y dominios** (gastos de tramitación, renovación, etc. relacionados con las marcas registradas por el Consejo).

7.b.) Tributos

En este subepígrafe se recoge el importe de los tributos de los que el Consejo es contribuyente y no tengan asiento específico en otras cuentas.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
OTROS TRIBUTOS	- 9.000	- 26.236	291,51%

Dentro de la partida de Otros Tributos se contabilizan los Tributos Municipales (IAE, IBI) y las *Tasas Municipales*.

Al finalizar el año, los cálculos de regularización de la prorrata definitiva del IVA conllevaron ajustes en la imposición indirecta generando un mayor coste al haber aumentado la prorrata definitiva de IVA deducible respecto provisional calculada en 2022 teniendo en cuenta el CNF.

Esta regularización se contabiliza junto con los gastos de los tributos municipales, los cuales este año también han incluido excepcionalmente el pago del Impuesto sobre Instalaciones, Construcciones y Obras por las reformas de la 7ª planta.

Por estos motivos la partida ha experimentado un incremento sobre el importe presupuestado.

7.c.) Otros gastos de explotación

Dentro de este tercer y último subepígrafe están recogidos todos los Gastos de Actividad Institucional diferenciando estos cinco apartados: (1) Retribución Comité Directivo, (2) Consejeros, Grupos de trabajo y Comisiones, (3) Asociaciones Profesionales, (4) Apoyo Institucional y Cooperación y (5) Primas de Seguros.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
RETRIBUCION COMITE DIRECTIVO	- 466.941	- 436.714	93,53%
CONSEJEROS, GRUPOS DE TRABAJO Y COMISIONES	- 460.000	- 598.784	130,17%
ASOCIACIONES PROFESIONALES	- 174.000	- 177.198	101,84%
APOYO INSTITUCIONAL Y COLABORACIONES	- 137.000	- 248.407	181,32%
PRIMAS DE SEGUROS S001	- 37.000	- 32.489	87,81%
	- 1.274.941	- 1.493.592	117,15%

RETRIBUCIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO

En este apartado diferenciamos tres categorías: (1) retribuciones, (2) gastos de especial dedicación y (3) gastos de desplazamiento al domicilio.

El importe total de **retribuciones** asciende a 264.554 € brutos anuales conforme al siguiente reparto y debido a la baja de la Tesorera no han sido realizado en su totalidad:

- Presidencia: 78.188 € brutos anuales
- Vicepresidencias: 21.181 € brutos anuales (cada una)
- Secretaría General: 58.081 € brutos anuales
- Tesorería: 43.561 € brutos anuales
- Contaduría: 21.181 € brutos anuales

Los **gastos de especial dedicación** ascienden a 55.955 € brutos anuales para Presidencia, Secretaría General y Tesorería y tampoco han sido realizados en su totalidad por los mismos motivos.

Estos gastos se subdividen en dos categorías incompatibles entre ellas: (a) gastos de sustitución: importe para sufragar el gasto ocasionado por el farmacéutico sustituto contratado durante el mandato del miembro de la Junta y (b) compensación por dedicación: compensación económica por el lucro cesante causado por el tiempo no dedicado al ejercicio de otra actividad profesional por la exigencia de dedicación que conlleva el propio cargo en la Junta Directiva.

Por último, los **gastos de desplazamiento al domicilio** no han sido realizados en su totalidad habiéndose quedado por debajo del importe presupuestado.

	PRESUPUESTO	REALIZADO	%
<i>RETRIBUCION COMITÉ DIRECTIVO (7 MIEMBROS)</i>	279.074	264.554	94,80%
<i>GASTOS ESP DEDICACION (SUSTITUCION / COMPENSACION POR DEDICACION)</i>	167.865	153.876	91,67%
<i>GASTOS DESPLAZAMIENTO DOMICILIO</i>	20.002	18.284	91,41%
	466.941	436.714	93,53%

CONSEJEROS, GRUPOS DE TRABAJO Y COMISIONES

Este apartado comprende las dietas, gastos de desplazamiento y alojamiento por asistencia a reuniones de Vicepresidentes, Contadora, Consejeros de Pleno, Comisión de Coordinación Autonómica, Grupos de Trabajo y Comisiones del Consejo General, las asignaciones para vocalías y los gastos de infraestructura de la organización de las reuniones como audiovisuales, alquiler de espacios, catering etc.

Los importes de las dietas en 2023 ascendieron a:

- Media dieta presencial: 240 € brutos
- Dieta presencial completa: 400 € brutos
- Dieta de asistencia online: 82 € brutos
- En periodos superiores a un día 160 € brutos por cada media jornada presencial
- Kilometraje: 0,41 € brutos
- Importe diario máximo por alojamiento 214,20 €

ASOCIACIONES PROFESIONALES

Actualmente el Consejo pertenece a las siguientes Asociaciones Profesionales para representar y defender los intereses corporativos en los diferentes ámbitos tanto estatales como internacionales: FIP (International Pharmaceutical Federation), PGEU (Pharmaceutical Group of the European Union), EURHECA (European Health professionals' Competent Authorities), WPC (World Pharmacy Council) y UP (Unión Profesional).

APOYO INSTITUCIONAL

Este cuarto apartado comprende las ayudas económicas para actividades profesionales organizadas por los COF y otras organizaciones profesionales farmacéuticas, las aportaciones a las entidades de cooperación y desarrollo que lo solicitan en la convocatoria anual que organiza el Consejo, dotada con el 0,7% de los ingresos procedentes de la venta de productos y servicios a lo largo del ejercicio anterior (33.000 € en este año) y la edición de la revista Pliegos de Rebotica (maquetación, impresión, manipulado y distribución).

Los proyectos de cooperación y desarrollo que se han subvencionado en 2023 han sido los siguientes:

- Proyecto Red Disome (15.000 €)
- Proyecto Hospital Chad (9.000 €)
- Proyecto Nutricion Infantil Benín (3.000 €)
- Proyecto Medicamentos Haití (3.000 €)
- Proyecto Fundacion Hospital Mayo Rey (3.000 €)

PRIMAS DE SEGURO

Por último, en este quinto apartado están recogidos los gastos del seguro de responsabilidad civil de los órganos decisorios del Consejo, el seguro de accidentes para miembros del Pleno y de la Comisión de Coordinación Autonómica y el seguro de responsabilidad civil de SEVEM.

8. AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO

El octavo epígrafe de la liquidación recoge las dotaciones anuales para la amortización del inmovilizado del Consejo.

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
AMORTIZACION INMOVILIZADO INTANGIBLE	- 940.000	- 904.394	96,21%
AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	- 150.000	- 153.334	102,22%
	- 1.090.000	- 1.057.728	97,04%

12. INGRESOS FINANCIEROS

Por último, están los ingresos financieros, obtenidos por los intereses percibidos de las imposiciones a plazo fijo realizadas por el Consejo-

	<i>PRESUPUESTO</i>	<i>REALIZADO</i>	<i>%</i>
INGRESOS FINANCIEROS	---	27.203	---

3. Inversiones Realizadas

La primera gran inversión tecnológica sigue siendo la plataforma **Nodofarma**, en la cual se han realizado las siguientes mejoras y ampliaciones:

1. En el ámbito de **Servicios Asistenciales**: se ha continuado el desarrollo de la plataforma *Nodofarma Asistencial* realizando mejoras y evolutivos. Como proyecto relevante se ha realizado el proyecto de Adherencia a País Vasco.
2. En el ámbito de **Nodofarma Verificación**: durante el año 2023 se ha desplegado la versión V3 que reduce sustancialmente las alertas producidas durante el proceso de verificación y dispensación del medicamento.
3. En el ámbito del **área de servicios de recetas**:
 - En Receta Electrónica Mutualista: se ha implementado la receta electrónica concertada de MUFACE en las comunidades autónomas de Navarra, Extremadura y la Rioja.
 - En Receta Electrónica Privada:
 - Se han seguido realizando las homologaciones de los nuevos sistemas de prescripción.
 - Se han consolidado los servicios para la integración con los programas de software de las farmacias.
4. Adicionalmente se ha mejorado el rendimiento de **Nodofarma**, mediante la independización del servicio de Fichas de Colegiados.

El **portal de Farmacéuticos.com** ha sido otro de los focos durante 2023, con diversas mejoras de calado entre las que se encuentran:

- **Eliminación WPML** para la reducción de tiempos de carga y la eliminación de conflictos entre servicios.
- **Revista PAM**, con una mejora en el funcionamiento, así como la actualización de imágenes de portada.
- **Cursos y certificados**, donde desde el último trimestre de 2023 está disponible que se muestren los certificados, cursos y jornadas realizadas por el usuario, así como la descarga del correspondiente certificado.
- **Recursos para Colegios**, a mediados del 2023 se generó un espacio donde los Colegios tuvieran acceso tanto a un manual del portal como accesos directos a todos los cuadros de mando.
- **Carrusel Home**, mejora para que sea dinámico, panorámico y de mayor flexibilidad.
- **Analítica Web**, con mejoras por tipo de usuario, por suscripción y con una migración a GA4.

- **Reemplazo de documentos**, mejorando la gestión documental del Wordpress.
- **Mejoras SEO**, evolucionando aspectos tales como Consultoría SEO, Análisis del rendimiento de la web para su optimización, incorporación de Plugin SEO para el seguimiento continuado, cambios para mejorar el posicionamiento de las fichas de medicamentos entre otras muchas acciones.

Así mismo se ha evolucionado el portal de farmacéuticos incorporando las siguientes nuevas funcionalidades:

- **Nuevo Login**, que consiste en poner al alcance de un clic todas las funcionalidades que se encuentran en la zona de usuario, como las Comunicaciones, Herramientas, Ayuda, Cerrar sesión, desde cualquier página de la web. Todo esto con un diseño personalizado.
- **Portal de empleo**, en septiembre del 2023 se puso en marcha el nuevo Portal de Empleo donde tanto los Colegios de manera directa, como los laboratorios y otras empresas a través del Consejo, pueden subir sus ofertas.
- **Farmacéuticos ilustres**, en verano de 2023 se lanza el proyecto de Farmacéuticos Ilustres dentro de la sección de Patrimonio Histórico. En este apartado de la web encontramos un registro histórico de farmacéuticos cuyas aportaciones al área de la Farmacia son significativas.
- **BOT PLUS lite**, a lo largo de todo el 2023 se han ido solucionando incidencias e implementando mejoras en BOT PLUS lite. Las principales mejoras:
 - a. Cambio en el proceso de carga y actualización de fichas de medicamentos.
 - b. Mejora en el posicionamiento de las fichas a nivel SEO.
 - c. Mejoras en la estructura a nivel de código que beneficien el posicionamiento SEO.
- **Formulación Magistral**, a finales del 2023 se ha trabajado en un proyecto en colaboración con Acofarma, por el cual, el laboratorio nos cedía las Fichas técnicas y las Fichas de seguridad de más de 300 materias primas a través de servicios web.
- **Eventos externos**, en las secciones de Formación y Agenda, hasta mediados del 2023 únicamente podíamos mostrar cursos externos. Sin embargo, en la actualidad podemos mostrar, además de los cursos, jornadas, webinars, congresos y todos los eventos externos que queramos difundir.

Además, se han desarrollado dos nuevos portales:

- **23 CONGRESO NACIONAL FARMACÉUTICO**
- **REVISTA DIGITAL FARMACÉUTICOS**

En otras áreas destaca:

- Los desarrollos evolutivos realizados sobre **FarmaHelp**, entre los que destacan: el seguimiento de códigos nacionales, la gestión de envíos de mensajes a farmacias determinadas, la incorporación de productos de parafarmacia financiados, el globo con las notificaciones pendientes de visualizar (tipo Whatsapp) y el Super NO.
- La migración del **ERP (Odoo)** a la versión V15, así como la implementación del nuevo módulo de contabilidad.
- La incorporación de una nueva herramienta **JIRA** de gestión de servicios para la optimización de los procesos operativos internos.
- La implementación del nuevo servicio **SETI** (Supervisión de eventos de Tecnología de la Información) con el objetivo de Eliminar la incertidumbre y desconcierto originado ante un mal funcionamiento de alguno de los servicios tecnológicos del CGCOF, informando adecuadamente a todos los Colegios Oficiales de Farmacéuticos, de forma inmediata y recurrente.
- La mejora sustancial al nivel de **cuadros de reporting e informes** con la herramienta **PowerBI**.

4. Balance de Situación a 31 de diciembre

ACTIVO	31/12/2023	31/12/2022
ACTIVO NO CORRIENTE	6.457.765	6.872.565
Inmovilizado Intangible	3.694.134	4.010.887
Patentes, licencias, marcas y similares	11.448	12.249
Aplicaciones informáticas	3.682.686	3.998.638
Inmovilizado Material	2.725.618	2.823.665
Terrenos y construcciones	2.400.128	2.376.440
Instalaciones técnicas y otro inm. material	322.156	374.232
Inmovilizado en curso	3.334	72.993
Inversiones en empresas del grupo y asociadas	33.600	33.600
Inversiones financieras a largo plazo	4.413	4.413
ACTIVO CORRIENTE	6.211.976	6.329.157
Existencias	137.483	78.392
Deudores comerciales y otras ctas. a cobrar	1.157.128	1.138.116
Clientes por ventas y servicios	1.152.378	1.056.713
Personal		117
Otros créditos con Administraciones públicas	4.750	81.286
Inversiones Financieras a corto plazo	2.032.583	2.032.583
Periodificaciones a corto plazo	360.508	158.563
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.524.274	2.921.503
TOTAL ACTIVO	12.669.741	13.201.723
PASIVO	31/12/2023	31/12/2022
PATRIMONIO NETO	10.893.265	11.634.928
Capital	106.882	106.882
Reservas	11.528.045	11.403.334
Beneficio pendiente de aplicación	-	-
Resultado del ejercicio	- 741.663	124.712
PASIVO NO CORRIENTE	-	-
Provisiones a largo plazo	-	-
Deudas a largo plazo	-	-
PASIVO CORRIENTE	1.776.476	1.566.795
Deudas a corto plazo	23.341	12.022
Deudas con empresas del grupo y asociadas CP	35.295	23.426
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.333.714	1.520.651
Acreedores varios	878.460	1.300.369
Remuneraciones pdtes. de pago	-	-
Otras deudas con Administraciones públicas	455.254	220.281
Periodificaciones a corto plazo	384.126	10.695
TOTAL PASIVO	12.669.741	13.201.723

5. Cuenta de Resultados a 31 de diciembre

CUENTA DE RESULTADOS		
	31/12/2023	31/12/2022
1. Importe Neto de la Cifra de Negocios	12.760.095	13.109.259
a) Ventas	4.090.011	3.936.172
b) Prestaciones de Servicios	8.670.083	9.173.087
2. Variación de Existencias	59.091	48.903
4. Aprovisionamientos	- 2.098.379	- 3.025.986
6. Gastos de Personal	- 4.185.585	- 3.649.115
a) Sueldos, salarios y asimilados	- 3.114.130	- 2.797.797
b) Cargas sociales	- 900.920	- 794.645
c) Otros gastos sociales	- 170.535	- 56.673
7. Otros Gastos de Explotación	- 6.246.359	- 5.402.893
a) Servicios exteriores	- 4.726.531	- 4.102.911
b) Tributos	- 26.236	- 2.563
d) Otros gastos de gestión corriente	- 1.493.592	- 1.297.419
8. Amortización del Inmovilizado	- 1.057.728	- 876.111
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION	- 772.839	204.057
12. Ingresos financieros	27.203	1.507
A.2) RESULTADO FINANCIERO	27.203	1.507
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	- 741.663	205.564
17. Impuesto sobre beneficios	-	- 80.852
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO	- 741.663	124.712